Дело № 1-290/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2017 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Шелкова Д.А., защитника – адвоката Григорьевой М.В., подсудимого ФИО2, при секретаре Моисеевой О.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В конце марта 2017 года ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с первым иным лицом, проживающим на территории 

<

адрес>, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>, на территории различных регионов России, в том числе и на территории 

<

адрес>.

Первое иное лицо, находясь в преступном сговоре со вторым иным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Джабер» под ник-неймом «Старшой», и получив согласие ФИО2 на совместный сбыт наркотических средств, в конце марта 2017 года совместно со вторым иным лицом распределило роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Согласно распределенных ролей, первое иное лицо взяло на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у второго иного лица для последующего незаконного сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты> и психотропного вещества - 

<

данные изъяты>; их расфасовке совместно с ФИО2 с целью удобства последующего незаконного сбыта; передаче части расфасованных наркотических средств и психотропных веществ ФИО2 для организации «закладок» (незаконного сбыта) на территории различных регионов России, в том числе и на территории Смоленской области; организации «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории различных регионов России, в том числе и на территории Смоленской области; направлению посредством сети Интернет в мессенджере «Джабер» сообщений второму иному лицу с указанием адреса и точного места нахождения организованных «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. Согласно распределенным ролям, ФИО2 взял на себя обязательства по расфасовке совместно с первым иным лицом с целью удобства последующего незаконного сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты> и психотропного вещества - 

<

данные изъяты>; доставлению полученных от первого иного лица наркотических средств и психотропных веществ на принадлежащей ему (ФИО2) автомашине «SKODA OCTAVIA» peг. знак № до места их незаконного сбыта (места производства «закладок»); организации «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории различных регионов России, в том числе и на территории Смоленской области; направлению посредством сети Интернет в мессенджере «Джабер» сообщений второму иному лицу с указанием адреса и точного места нахождения организованных им (ФИО2) «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью последующего сбыта наркозависимым лицам.

При этом, первое и второе иные лица обязались оплачивать транспортные расходы ФИО2, связанные с перевозкой наркотических средств и психотропных веществ до места их незаконного сбыта (места организации «закладок»), а также денежное вознаграждение из расчета 20000 рублей за одну поездку в различные регионы России, в том числе и на территорию Смоленской области для организации «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ первое иное лицо получило (незаконно приобрело) для последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотических средств в крупном размере: 

<

данные изъяты> и психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и незаконно хранило с целью дальнейшего незаконного сбыта в квартире, расположенной 

<

адрес>.

ФИО2 и первое иное лицо, находясь в квартире, распложённой в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору расфасовали приобретённые первым иным лицом наркотическое средство: 

<

данные изъяты> в не менее чем в 81 пакетик из полимерного материала.

Полученные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, от первого иного лица вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО2, на принадлежащей ему автомашине «SKODA OCTAVIA» peг. знак №, из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевез на территорию 

<

адрес>.

Затем в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 4 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> организовал шесть тайников («закладок») с частью полученных от первого иного лица наркотических средств и психотропным веществом, а именно: на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, осуществил «закладку» 10 полимерных пакетиков с психотропным веществом в крупном размере - 

<

данные изъяты>, а также 15 полимерных пакетиков с наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, поместив их в сверток из полимерного материала и закопав его в землю на глубину 10 см на вышеуказанном участке местности; на участке местности, расположенном в 10 метрах от асфальтированной дороги 

<

данные изъяты>, осуществил «закладку» 10 полимерных пакетиков с психотропным веществом в крупном размере – 

<

данные изъяты>, а также 15 полимерных пакетиков с наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, поместив их в сверток из полимерного материала и закопав его в землю на глубину 15см под деревом на вышеуказанном участке местности; на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты>, осуществил «закладку» 10 полимерных пакетиков с психотропным веществом в крупном размере – 

<

данные изъяты> а также 15 полимерных пакетиков с наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, поместив их в сверток из полимерного материала и закопав его в землю на глубину 10 см под деревом на вышеуказанном участке местности; на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, осуществил «закладку» 10 полимерных пакетиков с психотропным веществом в крупном размере – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также 15 полимерных пакетиков с наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, поместив их в сверток из полимерного материала и закопав его в землю на глубину 10см между бетонными плитами на вышеуказанном участке местности; на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, осуществил «закладку» 10 полимерных пакетиков с психотропным веществом в крупном размере – 

<

данные изъяты>, а также 15 полимерных пакетиков с наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, поместив их в сверток из полимерного материала и закопав его в землю на глубину 10 см у электрического столба на вышеуказанном участке местности; на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, осуществил «закладку» 10 полимерных пакетиков с психотропным веществом в крупном размере – 

<

данные изъяты>, а также 15 полимерных пакетиков с наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, поместив их в сверток из полимерного материала и закопав его под деревом на вышеуказанном участке местности.

Оставшуюся часть полученных от первого иного лица наркотических средств: 

<

данные изъяты>, упакованных в один полимерный пакетик, а также психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, упакованную в 31 пакетик из полимерного материала, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли и полученных указаний от иных лиц, незаконно хранил в принадлежащей ему автомашине «SKODA OCTAVIA» peг. знак № до 04 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта путем организации «закладок» на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО2 довести свой совместный с первым и вторым иными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере: 

<

данные изъяты> и психотропного вещества в крупном размере – 

<

данные изъяты>, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ФИО2 был задержан сотрудниками СР ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Смоленской области возле дома 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества изъяты сотрудниками УМВД России по Смоленской области при проведении досмотра транспортного средства - автомашины «SKODA OCTAVIA» peг. знак № и при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

С подсудимым ФИО2 на предварительном следствии заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое, согласно представлению прокурора, поступившего в суд вместе с уголовным делом, выполнено ФИО2 в полном объеме.

Судом удостоверено, что условия досудебного соглашения и обязательства подсудимого ФИО2, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены.

Подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. При таких обстоятельствах, у суда имеются все основания для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 с учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Поведение подсудимого ФИО2 в суде не вызывает сомнений у суда в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступления, молодой возраст, состояние его здоровья и наличие ряда заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его родовую принадлежность, суд полагает нецелесообразным изменять категорию тяжести совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание ему суд назначает по правилам ч.2 ст.62 УК РФ. Подсудимый совершил особо тяжкое преступление в форме покушения, в связи с чем суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. Оснований для назначения ФИО2 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом установленных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, условий его жизни и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает исправление ФИО2 без изоляции от общества и применение к нему ст.73 УК РФ невозможным, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

Учитывая, что ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы и он может уклониться от исполнения наказания в случае изменения меры пресечения, суд считает в соответствии с ч. 2 ст. 97, 108, 110 УПК РФ не изменять ему меру пресечения в виде содержания под стражей. В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 определяется в исправительной колонии строгого режима. Судьба вещественных доказательств разрешается судом в силу ст.81 УПК РФ. Руководствуясь ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 27.10.2017 г., зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей с 30.03.2017 г. по 26.10.2017 г. г. (включительно).

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «МI-4с» с сим-картой «Билайн» – вернуть ФИО2,

- автомашину «SKODA OCTAVIA» peг.знак № – оставить у ФИО1

- компакт-диск досмотра автомашины «Шкода Октавиа», 7 листов формата А4 с образцами почерка ФИО2– хранить при деле,

- штыковую лопату, три пакетика из полимерного материала с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>., психотропное вещество – 

<

данные изъяты> г., фрагменты пленки, фрагменты прозрачной безцветной липкой ленты «скотч», фрагменты бумаги с рукописными буквенно-цифровыми записями – разрешить судьбу данных вещественных доказательств при принятии решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления, либо жалобы или представления.

Председательствующий судья В.В. Чернышов

Справка:

19 декабря 2017 года судебная коллегия по уголовным делам Смоленского областного суда определила:

приговор Промышленного районного суда г. Смоленска от 27 октября 2017 года в отношении ФИО2 оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного и его адвоката – без удовлетворения.